

Số: 64/KHPH-STP-TAND

Sơn La, ngày 24 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
**Phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giữa Tòa án nhân dân tỉnh
và Sở Tư pháp tỉnh Sơn La giai đoạn 2019-2023**

Thực hiện Chương trình phối hợp số 162/CTPH-TANDTC-BTP, ngày 08/4/2019 giữa Tòa án nhân dân tối cao và Bộ Tư pháp về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2023, Tòa án nhân dân tỉnh và Sở Tư pháp thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Tòa án nhân dân tỉnh và Sở Tư pháp (sau đây gọi là hai Bên) góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở.

Phát huy đầy đủ vai trò, thế mạnh và nguồn lực sẵn có của mỗi bên; nâng cao trách nhiệm của hệ thống Tòa án nhân dân và cơ quan Tư pháp trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Hoạt động phối hợp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị và phù hợp với điều kiện, nguồn lực của mỗi bên; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, nhất là đơn vị đầu mối và cơ chế phối hợp trong quá trình triển khai các nhiệm vụ.

Các hoạt động phối hợp được thực hiện thường xuyên với hình thức đa dạng, kịp thời, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm.

Kế hoạch phối hợp được cụ thể hóa, lồng ghép trong kế hoạch công tác hàng năm; định kỳ kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả và đề ra phương hướng, nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

Bám sát Chương trình phối hợp số 162/CTPH-TANDTC-BTP, ngày 08/4/2019 giữa Tòa án nhân dân tối cao và Bộ Tư pháp, hai Bên tăng cường phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phối hợp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Phối hợp xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật, tổ chức góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản, Kế hoạch, đề án liên quan đến thực hiện công tác PBGDPL.

1.2. Xác định nội dung pháp luật phổ biến gắn với chức năng, nhiệm vụ của mỗi bên; phổ biến sâu rộng Hiến pháp, các Luật, Pháp lệnh mới ban hành, các văn bản pháp luật liên quan tới quyền, nghĩa vụ của người dân, công chức, viên chức, doanh nghiệp; lựa chọn các hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng được phổ biến và đặc thù của từng Bên; chú trọng thực hiện PBGDPL thông qua hoạt động xét xử của Tòa án nhân dân các cấp.

1.3. Triển khai có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và Quyết định số 1906/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Sơn La; hướng dẫn chủ đề, nội dung, hình thức PBGDPL, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức có hiệu quả “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

1.4. Phát huy đầy đủ vai trò của Tòa án nhân dân tỉnh trong hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; phối hợp xây dựng, khai thác, sử dụng có hiệu quả đội ngũ Báo cáo viên pháp luật của Tòa án nhân dân các cấp và huy động đội ngũ Thẩm phán, cán bộ Tòa án tham gia công tác PBGDPL.

1.5. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, nguồn lực và điều kiện của mỗi bên.

1.6. Thực hiện thông tin, truyền thông về hoạt động chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai các lĩnh vực công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ của hai Bên theo cách thức phù hợp, gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, huy động các nguồn lực trong xã hội tham gia.

1.7. Phối hợp tổ chức nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm, giải đáp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL và tăng cường thực hiện chính sách xã hội hóa công tác này.

2. Phối hợp trong công tác hòa giải ở cơ sở

2.1. Phổ biến về công tác hòa giải ở cơ sở; phối hợp xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật về hòa giải và hòa giải ở cơ sở.

2.2. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện quy định về việc công nhận kết quả hòa giải thành ngoài Tòa án theo Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015; nghiên cứu, xây dựng các tài liệu nghiệp vụ về hòa giải tranh chấp dân sự và các tài liệu hướng dẫn quy trình, thủ tục công nhận kết quả hòa giải thành ngoài Tòa án.

2.3. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện áp dụng các biện pháp xử lý chuyển hướng về hòa giải, các trường hợp được miễn trách nhiệm hình sự khi người bị hại tự nguyện hòa giải và biện pháp hòa giải tại cộng đồng đối với người dưới 18 tuổi phạm tội quy định tại Bộ luật Hình sự năm 2015 (*được sửa đổi, bổ sung năm 2017*) và Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015.

2.4. Tổ chức trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tập huấn kiến thức pháp luật về hòa giải và đào tạo chuyên sâu về kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ Hòa giải viên; giải đáp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động hòa giải thuộc lĩnh vực quản lý của mỗi bên.

2.5. Kịp thời phát hiện, thông tin, biểu dương những Tòa án, Thẩm phán, Hòa giải viên ở cơ sở, Tổ hòa giải có số vụ việc hòa giải thành cao để tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

2.6. Động viên đội ngũ Thẩm phán đã nghỉ hưu tham gia làm Hòa giải viên ở cơ sở; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ Tòa án đương chức tham gia bồi dưỡng, hỗ trợ kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải cho Hòa giải viên ở cơ sở.

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tòa án nhân dân tỉnh

1.1. Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung phối hợp quy định tại Kế hoạch này.

1.2. Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện thông tin, truyền thông, đồi thoại chính sách pháp luật về những lĩnh vực, vấn đề mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội liên quan đến tổ chức và hoạt động của Tòa án nhân dân các cấp trong quá trình thực thi pháp luật; thực hiện phổ biến rộng rãi các án lệ sau khi được Tòa án nhân dân tối cao công bố.

1.3. Thường xuyên hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL, Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành cũng như việc thực hiện quy định về việc công nhận kết quả hòa giải thành ngoài Tòa án theo Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015 trong Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Sơn La.

1.4. Tham gia tích cực, có chất lượng, hiệu quả vào các hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; hướng dẫn Tòa án nhân dân cấp huyện lồng ghép PBGDPL có hiệu quả cho nhân dân thông qua hoạt động xét xử của Tòa án; tích cực tham gia biên soạn các tài liệu phục vụ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

1.5. Chỉ đạo, hướng dẫn, giới thiệu cán bộ, Thẩm phán Tòa án có kinh nghiệm, năng lực, trình độ tham gia làm Báo cáo viên pháp luật các cấp; tích cực tham gia tập huấn, truyền đạt kỹ năng, kinh nghiệm giải quyết tranh chấp, mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư cho đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở; tổng hợp, cập nhật, cung cấp cho cơ quan Tư pháp các tài liệu chuyên sâu có liên quan phục vụ triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

1.6. Chủ trì hoặc lồng ghép tổ chức các khóa bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác thuộc phạm vi phối hợp cho đội ngũ cán bộ, Thẩm phán thuộc Tòa án nhân dân các cấp.

1.7. Cử thành viên tham gia các đoàn kiểm tra, khảo sát, hội nghị tập huấn, hội thảo, tọa đàm theo đề nghị của Sở Tư pháp. Mời đại diện Sở Tư pháp tham gia các hội thảo, tập huấn, nghiên cứu, khảo sát do ngành Tòa án tổ chức có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp và lĩnh vực công tác phối hợp theo Kế hoạch.

2. Sở Tư pháp

2.1. Chủ trì, phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch phối hợp.

2.2. Chủ trì, phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức các Hội thảo, hội nghị, tọa đàm để trao đổi, thảo luận về các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL nói chung và cơ chế phối hợp giữa hai ngành trong công tác PBGDPL.

2.3. Hướng dẫn Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tăng cường phối hợp, huy động đội ngũ cán bộ, Thẩm phán của Tòa án nhân dân cùng cấp tích cực tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

2.4. Cử Báo cáo viên pháp luật tham gia công tác PBGDPL; tập huấn, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng thực hiện hoạt động hòa giải các tranh chấp, mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư cho đội ngũ Hòa giải viên tại cơ sở, mời đại diện Tòa án nhân dân tỉnh tham gia làm Báo cáo viên pháp luật tại các hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở do Sở Tư pháp tổ chức có nội dung phù hợp.

2.5. Phối hợp triển khai sử dụng các kênh thông tin, truyền thông có hiệu quả của hai Bên; có giải pháp thực hiện việc kết nối thông tin thông suốt, đồng bộ trên cơ sở tận dụng nguồn lực sẵn có, gắn với triển khai Đề án “*Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021*” theo Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

2.6. Cử thành viên tham gia các đoàn kiểm tra, khảo sát, hội nghị, hội thảo, tọa đàm về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở theo đề nghị của Tòa án nhân dân tỉnh.

2.7. Lồng ghép hiệu quả nội dung Kế hoạch phối hợp vào các Kế hoạch, Kế hoạch, Đề án đang triển khai có liên quan để tăng nguồn lực hỗ trợ hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tòa án nhân dân tỉnh giao phòng Tổ chức cán bộ, thanh tra và thi đua khen thưởng; Sở Tư pháp giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật là các đơn vị đầu mối làm nhiệm vụ thường trực tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp này.

Các đơn vị đầu mối có trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện, theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả và kịp thời tham mưu cho Lãnh đạo hai Bên trong việc hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, sơ kết, tổng kết Kế hoạch phối hợp.

2. Định kỳ hằng năm, căn cứ nhiệm vụ do mỗi cơ quan chủ trì, hai Bên cùng triển khai thực hiện Kế hoạch, lồng ghép các hoạt động phối hợp cụ thể trong Kế hoạch công tác năm và tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ phối hợp và thống nhất hoạt động năm tiếp theo.

Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Tư pháp và Tòa án nhân dân cấp huyện triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp này phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương.

3. Hằng năm, hai Bên phối hợp tổ chức họp sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; kết thúc giai đoạn tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện và đề ra phương hướng, giải pháp phối hợp trong giai đoạn tiếp theo; kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện; tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch phối hợp lồng ghép với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của hai Bên.

Phòng Tư pháp, Tòa án nhân dân cấp huyện chủ động phối hợp, ký kết Kế hoạch phối hợp công tác để triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp này tại địa phương. Báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Sở Tư pháp, Tòa án nhân dân tỉnh.

Trường hợp phát sinh nhu cầu đột xuất, đơn vị đầu mối thường trực của hai cơ quan chủ động phối hợp, đề xuất biện pháp và thông nhất báo cáo Lãnh đạo hai Bên xem xét, quyết định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch này do các Bên tự đảm bảo từ nguồn ngân sách và các Kế hoạch, Kế hoạch, Đề án liên quan (*nếu có*) được giao hàng năm; đồng thời, huy động nguồn lực từ xã hội hoá để triển khai thực hiện. Hàng năm, các Bên chủ động lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch phối hợp và

tổng hợp chung vào dự toán kinh phí của mỗi Bên để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

VI. HIỆU LỰC THI HÀNH

Kế hoạch phối hợp này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2023 giữa Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, hai bên cùng trao đổi, thống nhất giải quyết./. 

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH
CHÁNH ÁN



Nguyễn Hồng Nam

SỞ TƯ PHÁP
GIÁM ĐỐC



Quảng Hồng Phương

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh ủy;
- Ban Nội chính tỉnh ủy;
- Sở Tư pháp;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Tòa án nhân dân các huyện, thành phố.
- Website Sở Tư pháp, TAND tỉnh;
- Lưu: VT (2 cơ quan); PBGDPL, TCCB-TT-TĐKT. 